vocat eccia militas. et alia vocatur triuphas.
In fine mudi tota erit triuphas. ¶ **C**arissime marcelline suscepit. Iste marcellino scripsit aug. hos libros de civitate dei. cuius mltre reperitur epse ad augustinum et eouero. sicut autem marcellini sedm oros libro. vñ. vir tribunus prudens industrius et oim studiorum apereissimus quem marius comes vel zelo stimulatus. vel auro corruptus apud cartaginem interfecit. ¶ **P**arcer subiectis et rebellare. Iste versus est virginis libro. vñ. enoydos. et loquitur de excellētia romanorum armis et rebus bellicis ac ipso modestia in regēdo subiectos. Versus autem iste virginis cum alijs vñibz eiusdem huc versu pcedētibz pōnt ab augustinō infra libro. vñ caplo. xij. vbi exponet et ideo hic p̄ transeo. ¶ **D**ucusq; eructus seuebat. id ē ad loca martirū et basilicas apostolorum quibz salubatur fugientes ut sup̄ in hystoria cap̄cois urbis patuit. ¶ **T**ullo ducebant a miserabibz. id ē sensus ē q̄ multi hostiū id est gothorum et miseraeōis fuerū erga eos quos mitia v̄tē repēteret q̄ deduxerūt eos ad loca martirū et basilicas apostolorum ne forte si ab h̄is q̄ minoris miseraeōis erāt sufficent repti ex illa loca fuisent trucidati. et tñ q̄ dā ex sic deductis et salvatis multa uerūtē xp̄o et suā saluacōem factō p̄prio ascripserit. ¶ **Q**uod nomē multi eōp̄ medacerit. Sensus est q̄ multipagam res perit in urbe iā capta fixerit se xp̄ianos saltē h̄c. qd ad p̄dicta loca tanq; xp̄iam fugerūt et sic saluati sunt et tñ nō minus postmodū deuixerūt xp̄iam et p̄ponibz.

Ore bella gesta conscripta. In h̄ caplo scđo. pb at queqd dicebat in caplo p̄cedēt videt; q̄ liberacō et saluacō illoꝝ q̄ ad loca apostolorum et martirū cōfugerūt sic ascertidēa xp̄o et p̄ibz xp̄iam. et hoc pb at duplēciter. Primo p̄ hystorias veteres. q̄ in nulla earū muemēt p̄ p̄ singulas discurrendo. et hostes capta aliq̄ civitate pareēt fugientibz ad tēpla deoꝝ suorū. secus autē factū ē in cap̄co urbis de fugientibz ad loca apostolorum et martirū. Ses tidoꝝ pb at idē p̄ virgilium cuius fuit apud rozmanos auctoritas maria. q̄ dicit. q̄ fugientes ad aras deoꝝ vel ad tēpla ibidē fuerūt ab hostibus interfici. Et ad hoc pb andū adducit augs̄tus duo exempla a virgilio sūpta. Primum exēplū est de p̄amo q̄ in troya tpe occidij troyam regnabat q̄ ad arā iōnis fugiēt ibi trucidatus est. Vnde quātū ad illud exēplū b̄tus aug. alludes verbis virgil dicit sic. Nonne vident eneas p̄amū p̄ aras sangue fedatē tem quos ip̄e sacrauerat ignes. virgilius enī cuius vñibz alludit b̄tus aug. dicit sic. vidi ecce cubā centūq; nurus p̄ aras sangue fedatē q̄ ip̄e sacrauerat ignes. Ista dicit virgilius in psōna eneae narratis ea q̄ ip̄o p̄nte gesta fuit in captione troye. dicit enī eneas se vidisse ecubā v̄xori se; p̄amī et cētū nurus eius se; p̄amī id

est centum uxores filiorū suorū. Creditur enī a multis q̄ centū filios habuit. qd utrū fierētū certū nō est. Tamē legētū historiā de bello troiano quā sc̄p̄it dñns cretēs qui in bello ex pte grecorū cū suo rege se; p̄ domeneo filio deuictiōis q̄ tunc in grecia militauit apparebit esse verisile q̄ tot filios habuerit eo q̄ iuxta dñm historiā in singulis pugnas et cōgressis omibz grecorū et troyanorū multi filii p̄ amī coruerūt. Dicit ergo eneas iuxta vñgilii q̄ ip̄e vidit post troyā cap̄tā uxore p̄amī noīe eccl̄bā et centū nurus p̄amī. vidit etiā ip̄m p̄amī sanguine p̄prio fedantē p̄ ignes quos ip̄e sacrauerat id ē quibz i sacrificiis usus fuerat. Ad cuius intellectū sciendū q̄ p̄fatus dñtis eretensis refert in p̄fata historia. q̄ post cap̄tā troyā filius achillis q̄ neoptholomeus et p̄rus noiatus est priamū fugientē ad aras iōnū et utriq; manu remtentē. i utriq; manu ad implorādū misericordiam extēdētē sine ullo respectu honoris regij vel etatis semilis ibidez trucidauit. Postmodū troyanis q̄ in cap̄co urbis grecas occurrerat trucidatis deliberaue rūt greci qd de h̄is agendū ess̄ qui ad tēplā deoꝝ et aras fugerāt et decretū ē a grecis cor diter q̄ taliter fugientes a tēplis et aris euelle retur et necarent. ¶ **Q**uātū vero ad sedm exēplū sūptū a virgilio. dicit aug. sic. Nonne dyomedes et vñlices cehis sume custodibz arcis corripuit saē effigie. mambusq; eruentis vñgineas ausi attingē vitas. Ista fuit a vñgilio libro sedm eneidos circa mediū libri ubi immēdiata ante dictos versus dicit he vñgilius. Tides etenī scelerū muēto. vñlices fatale agressi sacriato auellē tēplo. palladiū cehis sume custodibz arcis. ut sup̄ ab augustinō in tractuā fuit. Dyomedē appellat vñgilius titiōē q̄ titiōē. i. filiū tidiē. Est enī titiōdes nonē p̄nōtū. ulixem autē dicit scelerū muēto. q̄ in veritate fuit homo p̄ui ingenij et p̄nō ad scelerā. Ad intelligētā tñ p̄missorū vñshū habēdā sciendū est q̄ palladiū fuit quedam p̄magō id est effigies seu statua de palladio q̄ et mimeria est appellata. De quo palladio narrat ovidius libro. vñ. de fastis q̄ tpe ulix regis troyanorū q̄ fuit qrtus a dardano a q̄ troyam dicūtūr dardanides palladiū p̄dēm ecēdit de celo in sumā arce troye. Consultūt super hoc apollo qui r̄ndit q̄dū troyā h̄ret palladiū tādū staret eius imperiū. Tropani cū sumā diligētia suabāt palladiū in arce usq; ad tpe priam regis qui aliquātulūnes diligētius illud suabat. ¶ **A**lud etiā sciendū ē q̄ virgilius libro. ii. eneidos introduct enēam narratē ditom regine carthaginis ea que gesta fuit circa cap̄co em troye. et inter cetera in psōna eneae narrat q̄ greci desperantes et te dio diutine obliūdōis affecti similauerunt reditū in priam suā. cū tñ in rei veritate aliquātulū discedētes absconderunt se in quadam

insula troye vicina. Erat autem grecus quidam si-
non no et qui permissit grecis quod faceret eis apiri
portas troianas hic et accederet ad troianos
sunt se obtulit caput suum ut cum rege patre
posset habere colloquium quo habito dixit regi
se fugisse a grecis timore ulixes permittens eam
proposito quod indicaret sibi consilia grecorum. qui inter
eum et Herae resulit ea quod in permisso viribus continetur scilicet
quod dyomedes et ulixes quod fatum et diuinatum
fuit ut audierat quod palladio translatum transferret
imperium intrauerat urbem latenter et ascendentes
usque ad arce ubi fuit palladium interfectis cu-
stodibus arcis rapuerunt effigiem palladis id est
statuam vel ymaginem eius. audientes adhuc ma-
nibus crucifixis tangere vittas virginem aspicebat id est
vittas deo palladis. Sunt autem vitae quibus vici-
citur. i. alligata capillatura. Vtrum autem isti duo
scilicet dyomedes et ulixes rapuerunt palladium uel
eneas fugiens illud cum aliis grecis troyam
rapuerunt remque ovidius libro. vi. de fastis
sub dubio. assertus in proposito quod suo tempore fuerit
rome in templo deo vestre cum quo cordatus tuis li-
nius. libro. vi. de scd o bello pumco. Tunc
vero cretensis narrat quod antenor troianus pro-
prie patre proditor postquam cum grecis ordinau-
rat pro dicto troye sua hanc theane quod fuit sacer-
dos templi minerue seu palladis ubi sua habet
palladium quod sibi illud tradidit propositus sibi mu-
nera et dona magna si illud faciat. quod et fecit. quod
facto antenor tradidit illud grecis. Tunc
de post excidium orbis ortu est grande certamen
super palladio inter aiacem et ulixem utrumque ipso-
rum petere palladium et sua merita allegare. Fa-
uerunt ulixi agamemnon et menelaus frater a-
gamemnonis maritus helene eo quod cum aiace tele-
nam originem tator malorum uellet interficere uli-
xes eam liberavit et saluavit. Aiaci vero fau-
erunt exercitus et reliqua multitudo propter bini-
cia maxia ab ipso in necessitate precepit. tam
palladium ulixes obtinuit quod aiace grauerit fe-
rens patet etiam in multis etiam in
fastis. postmodum aiace clam de nocte ferro mi-
uem tur interemptus. Quia vero seditione in
exercitu etra ulixem propter necesse aiacis de qua
suspectus habebat apud exercitum fugit ulixes
propter mare et palladium dimisit penes dyomedem.
Tunc accedit solimus libro. in. capitulo. in. dis-
cessus quod eneas cum in italia applicuisse castria sua
posuit in agro lauretino ubi dum simulachrum quod
secum ex sicilia adduxerat veneri dedicaret a di-
cto deo palladio suscepit. Nec tamen quod sequitur
verum est. ex illo fluere ac retro sublapsa spes
referri danaum. Ad huius dicti intelligentia
sciendum est quod illud virgilii scilicet ex illo fluere ac
retro tamen immediate sequitur post virgilium ver-
sus iam expostos. nam synon de quo dictum est conti-
nuando narracionem suam patre dicebat quod
postquam dyomedes et ulixes aucti sunt tantum ne-
phas emittere. ut scilicet rapient modo dicto pal-
adium. pallas sic inata grecis fuit quod ab illo

tempore spes danaum. i. grecorum cepit retroferri la-
bi et fluebat omnino spes eorum id est euauit spes
victorie. Beatus vero augustinus dicet quod quicquid sit
veritate ostenta in predictis verbis virgilii
ostensum tamen certum est versus istos continentur falsi
quod postquam habuerunt greci palladium ipi ceperunt
troyam et vastauerunt eorum regem scilicet patrem inter-
fecto. Nec ideo troya periret quod minera pendi-
dit id est quod perdidit palladium. i. simulachrum
palladis seu minera.

Ecce qualibus dnis urbe tamen. In hoc ca-
pitulo tercio ostendit badius augustinus per veteres aus-
tores et scriptores romanos quod dñi quos colu-
erunt non poterunt suos cultores defendere. et id co-
natur quod a suis cultoribus offenduntur. sed huius est quod
defendere eos non potest. immo magis indiget defen-
sione eorum suorum. In fine vero hunc capitulo
redarguit augustinus in gratitudine eorum quod licet non
essent christiani simulantes se esse christianos sal-
uatoris sunt. In super et salario publico tamen. Notandum
est huius quod olim apud romanos doctores
recepérunt salariū suū de publico id est de bonis
patentias et hoc usque ad pñs in multis pratalie ci-
uitatis obseruat. Nempe apud virgilium
tamen. Sciendum est quod virgilius ideo plus alios poe-
tis vel scriptoribus romani allegatur ab augus-
tinus apud romanos contra quos disputat
fuit maior auctoritas. Sicut enim homerus apud
grecos habebat maximum poetarum. ita et vir-
gilius apud latinos. Unde dicit de ipso ovidius
sic virgilius magno quantum decellit homero-
tantum et ego virgilio nascitur poeta meus. Macro-
bius etiam super summum scipionem dicit virgilium
esse olim discipulum patrum pitiissimum. Et octavianus
augustus in eius laude singulare carmen exposu-
it pulchritudinem quod collaudavit per omnes libris vir-
gilii summo oratione. Quo semel est tamen. Istud est
oratione epula. In sensu inimica michi tyrrrenum
navigat equor. pliū in pratalia portas victosque
penates. Si sunt hos virgilii libri. scilicet encyclo-
pædia post principium tyrrrenum mare sine equor vo-
cat virgilius mare tuscum. de quo dicit olimbus
libri. vi. quod a grecis vocat mare ionium vel tyrr-
renum ab prataliis vero infernum. Est autem mare
quod attingit tusciam et predictum usque ad siciliam.
pliū vero pontum. per cuiusque fuit in troia. na-
sim hugo. troyam fuit quedam regio in frigia. et
pliū fuit civitas principalis illius regiom. in
quod troia accipitur. per ipsa civitate fuit pliū pro-
vocabatur. In propria vero accipitur per pliū. id est
per ciuib. pliū. Sit autem metropoli in dictis verbis
de nauigatione eneae et sociorum suorum post euer-
tine pliū in italia. Et deo dat ovidius libro. iii.
de fastis dices. Cum troyam eneas italos porta-
ret in agros. augustinus vero adducit hie ovidius vir-
gilii ad pbandum quod dñi troyanorum non potuerunt
scipios defendere. nam virgilius dicit troyanorum
penates fore victos. Victosque penates. Sunt
penates dñi priuati. nam apud gentiles aliqui